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Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2020 

BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

6 tháng đầu năm 2020 

 

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp quy 

định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Căn cứ Công văn số 

1870/STP-TTR ngày 23/6/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai về việc đôn đốc 

xây dựng báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 06 

tháng năm 2020; 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả công tác thi hành pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính 06 tháng đầu năm 2020 như sau: 

 I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT 

VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

 1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật 

Để góp phần triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn 

bản quy định chi tiết thi hành luật, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành các 

văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính gồm:   

- Quyết định số 462/QĐ-SKHCN ngày 27/11/2019 của Sở Khoa học và 

Công nghệ phê duyệt kế hoạch thanh tra, pháp chế năm 2020; 

- Kế hoạch số 210/KH-SKHCN ngày 14/02/2020 của Sở Khoa học và Công 

nghệ về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020. 

- Kế hoạch số 215/KH-SKHCN ngày 14/02/2020 của Sở Khoa học và Công 

nghệ về hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Khoa học và 

Công nghệ năm 2020; 

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về XLVPHC 

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ không tham mưu 

xây dựng VBQPPL liên quan đến công tác XLVPHC trong lĩnh vực khoa học và 

công nghệ. 

- Về công tác hoàn thiện pháp luật về XLVPHC: Căn cứ Công văn số 

1053/STP-XDPBPL ngày 07/4/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai về việc phối 

hợp rà soát thông tin, phản ánh về các vướng mắc, hạn chế của hệ thống pháp 

luật, Sở Khoa học và Công nghệ đã thực hiện rà soát Nghị định 185/2013/NĐ-CP 

ngày 15/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt 
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động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng; Nghị định số 119/2017/NĐ-CP quy định xử phạt đối với hành vi 

kinh doanh, sản xuất hàng hóa gắn nhãn hàng hóa giả và kiến nghị xem xét sửa 

đổi, bổ sung để phù hợp với thực tiễn và văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

(Công văn số 622/SKHCN-TTra ngày 15/4/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ 

về việc rà soát thông tin về các vướng mắc, hạn chế của hệ thống pháp luật). 

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn 

về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng Luật xử lý vi 

phạm hành chính 

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế 

hoạch số 258/KH-SKHCN ngày 25/02/2020 về công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật năm 2020. Tiếp tục tuyên truyền Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 

số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

- Do tình hình dịch bệnh Covid 19, thực hiện lệnh cách ly hạn chế tập trung 

đông người của Thủ tướng Chính phủ nên 06 tháng đầu năm 2020 Sở không tổ 

chức hoạt động tuyên truyền trực tiếp và không cử CBCCVC tham gia các lớp 

bồi dưỡng, tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính. 

1.4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính 

Sở Khoa học và Công nghệ không thành lập Đoàn kiểm tra, thanh tra việc 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính do lĩnh vực hoạt động của Sở 

không thuộc lĩnh vực trọng tâm thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2020. Sở sẽ phối hợp với với Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành, UBND các 

huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa tham gia Đoàn kiểm tra, thanh tra 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành năm 2020 khi có yêu cầu.  

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT 

VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

2.1. Tình hình vi phạm hành chính 

Trong 06 tháng đầu năm 2020, do tình hình dịch bệnh Covid nên công tác 

thanh, kiểm tra chưa được triển khai theo kế hoạch. Do đó, Sở chưa có cơ sở 

đánh giá tình hình vi phạm hành chính.  

2.2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính; Tình hình áp dụng các biện 

pháp xử lý hành chính 

Do công tác thanh, kiểm tra chưa được triển khai nên việc phát hiện và xử 

phạt vi phạm hành chính, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính chưa được thực 

hiện theo quy định.  

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC 

TIỄN THI HÀNH LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN 

NHÂN ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ  
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3.1. Khó khăn, vướng mắc 

- Một số quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính còn chồng 

chéo, mâu thuẫn, khi áp dụng vào thực tiễn còn khó khăn, bất cập như quy định 

xác định giá trị phương tiện đo, hàng hóa vi phạm để làm căn cứ xác định khung 

tiền phạt... 

 - Việc trang bị cơ sở vật chất phục vụ công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính được đảm bảo cơ bản như phòng làm việc, trang thiết bị 

kiểm tra nhanh, dụng cụ, trang thiết bị đo lường. Tuy nhiên hiện nay, trang thiết 

bị kỹ thuật phục vụ cho công tác phát hiện vi phạm hành chính chưa đáp ứng 

được nhu cầu công tác vì một số hành vi vi phạm thực tế có xảy ra nhưng khó xử 

lý, thiếu thiết bị kỹ thuật hỗ trợ phát hiện vi phạm… 

3.2. Nguyên nhân của những khó khăn vướng mắc 

Một số hành vi vi phạm được quy định tại các Nghị định xử phạt chưa được 

cụ thể hóa, chưa được hướng dẫn rõ ràng cũng gây khó khăn cho việc xác định 

chính xác hành vi vi phạm. Việc ban hành các văn bản thực thi, hướng dẫn để áp 

dụng pháp luật đôi khi còn chậm. 

3.3. Đề xuất, kiến nghị 

- Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành thông tư hướng dẫn liên quan đến 

việc xác định giá trị sản phẩm, hàng hóa vi phạm đã tiêu thụ theo quy định tại 

Khoản 3 Điều 13b đã được bổ sung tại Khoản 6 Điều 1 Nghị định số 

74/2018/NĐ-CP để thống nhất cách xác định lượng hàng hóa bán ra và lượng 

hàng hóa còn tồn khi xử lý vi phạm theo Điều 20 Nghị định số 119/2017/NĐ-CP 

trong quá trình thanh tra, kiểm tra (mặt hàng xăng dầu).  

- Bộ Khoa học và Công nghệ thường xuyên mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng 

nghiệp vụ trong công tác xác định hành vi vi phạm hành chính trong các lĩnh vực 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành khoa học và công nghệ. Sở Tư pháp 

tiếp tục mở các lớp về đào tạo, tập huấn kỹ năng chuyên sâu cho CCVC về công 

tác xử lý vi phạm hành chính. 

- Quan tâm bố trí kinh phí đầu tư trang thiết bị phục vụ cho công tác phát 

hiện vi phạm. 

 Trên đây là báo cáo kết quả của công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính 06 tháng đầu năm 2020 Sở Khoa học và Công nghệ, gửi Sở Tư 

pháp để tổng hợp./. 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (b/c); 

- Lưu: VT, PC. 

TTraHue-BCthihanhPLXLVPHC_06thang2020\3b. 

PHÓ GIÁM ĐỐC  
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